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OKO UVáDÍ NA PRAVOU MÍRU

Podle onoho neznámého zdroje klamá-
ní veřejnosti údajně několik let kriti-

zujeme učení v ZŠ a rýpeme do ní, aniž 
prý říkáme, jak lépe učit a zlepšit její pro-
středí. Podívali jsme se proto do historie 
našeho konání i psaní a hledali naše údaj-
né školské prohřešky. S odstupem času 
mnohé naše kroky, články i upozorňování 
stále nevypadají nějak zle, naopak vypa-
dají spíše jako naplňovaná prorocká va-
rování. Postupně si je tedy znovu krátce 
připomeneme, aby si každý mohl udělat 
obrázek, jak a čím jsme škole údajně moc 
ublížili. Pokud nějakou událost neuvede-
me, budeme rádi, když i tu nám připome-
nete. Děkujeme. Zhodnocení necháváme 
na čtenářích, neb podporujeme tříbení 
názorů a odmítáme stádnost.

Prolog
Kdo si dnes vzpomene, že před necelými 
15 roky byl kritikem vedení ZŠ například 
pan Mach, tehdejší starosta, dnes radni-
cí oceněný občan, přítel klubového pro-
mítání, akademie, ale i cestovního vzru-
chu a nedávný fabulátor v ÚZ. Inicioval 
odvolání ředitele Kurky a učitelský sbor 
nepřehlédnutelně veden pí učitelkou 
Jančovou se za svého ředitele v ÚZ po-
stavil. Tomu už ale čelil místostarosta 
Slezák, neboť pan Mach nakonec ztratil 
odvahu. Jedním z oprávněných důvodů 
odvolání (nakonec neuskutečněného) 
byla i absence koncepce ZŠ. Podobná 
absence se opakuje i v případě nové pí 
ředitelky a nové pí starostky…

2010
V předvolebním rozhovoru odpověděl 
p. Duchek na otázku: „Proslýchá se, že 
situace na základní škole je poněkud ne-
standardní. Co o tom soudíte?” pouhý-
mi 48 slovy s upozorněním na nutnost 
rozlišovat drby a fakta, a že možnost 
klást škole nepříjemné otázky a pro-
věřovat věcí školní mají v rukou voli-
či. Toto vyvolalo neuvěřitelnou reakci 
o 5.176 slovech od pí učitelky Jančové, 
která v závěru píše o škodě, kterou jsme 
uvedenou pasáží škole údajně způsobi-
li. Ovšem po náhlém odvolání ředitele 
Kurky v roce 2015 působí její slova po-
někud neoprávněně. Zdá se, že otázka 
i odpověď mohla být už tehdy mnohem 
více zacílená, méně korektní.
Ke konci roku se písemně, leč marně, 
hlásil J. Lameš do školské komise. Radní 
Čechová mailem odpověděla, že komi-
se jsou již obsazené. Ovšem na násled-
ném ZMČ bylo veřejnosti oznámeno, že 
komise obsazené nejsou. Protichůdné 

informování patří k repertoáru pí Če-
chové dodnes.

2011
Opakovaně jsme navrhovali změnu pří-
stupu školy k rodičům, tedy aby škola byla 
k rodičům a dětem více přátelská. Jednali 
jsme proto s ředitelem školy o zpřístup-
nění vestibulu školy rodičům, když vy-
zvedávají děti. Vyhnuli by se tím čekání 
v mrazu a dešti na potomky. S pochope-
ním jsme se ale nesetkali ani ze strany 
ředitele, ani ze strany pí Čechové, která 
prohlásila, že to považuje za zbytečné. 
(K uvedenému se váže i jedna úsměv-
ná příhoda. Zrovna, když jsme zlepšení 
řešili s pí Čechovou i ředitelem Kurkou, 
kteří tvrdili, že by to bylo proti bezpeč-
nosti dětí, protože takto můžou kontro-
lovat, že se nikdo nedostane bez jejich 
vědomí ani dovnitř, ani ven, přivedl ně-
kdo dítě, které opustilo bez vědomí ko-
hokoliv školu...)
Již více jak 5 let narážíme s požadav-
kem na vybudování kolárny pro žáky 1. 
- 5. ročníku. J. Lameš čekání na kolárnu 
dodnes kritizuje, neboť stojánky na pár 
kol nejsou koncepčním řešením. I zde 
jsme naráželi na nechuť a výmluvy, proč 
to nejde.

2012
Hlásíme se marně do komise vytvářejí-
cí koncepci školy. Je prý určena jen pro 
odborníky. Pro pí Čechovou však toto 
omezení neplatí. Jaký to kontrast při 
její absenci vzdělání a naší pedagogické 
zkušenosti včetně vzdělání.
Zastupitel Duchek a J. Lameš se kriticky 
vyjadřují k diskriminačním pravidlům sou-
těže „Chceš-li kolo míti, musíš chytrý býti” 
stvořené starostou Roušarem a ředitelem 
ZŠ. Žák, který si nejvíce zlepší prospěch, 
má totiž dostat jízdní kolo. Po položení 
otázky „Jak moc se může zlepšit jednič-
kář?” bylo vyjádření zastupitele z webu 
úřadu smazáno, článek o tomtéž mu ne-
byl v ÚZ otištěn. Tehdejší šéfredaktorka 
Čechová ovšem cenzuru veřejně popřela, 
přestože do ÚZ/10/2012 o ní kdosi propa-
šoval krátké info!
Další článek od J. Lameše na toto téma 
už byl v ÚZ 11/2012 otištěn a pravi-
dla soutěže byla nakonec opravena. 
Začínáme publikovat články pro rodiče 
o vývoji řeči dětí, držení pera a tužky 
školáky, správném sezení atd.
Obrátili se na nás rodiče kvůli podivné-
mu působení politika, starosty Roušara, 
ve škole. Ten do ní docházel na celý jeden 
den a vyučoval děti údajně paměťovou 

metodou své moralizující desatero. Při-
tom si ovšem žáky nahrával videokame-
rou a sliboval jim, že budou v televizi. 
Na ZMČ tvrdil, že supluje ředitele ve ško-
le a učí děti de facto morálce. Zastupitel 
Duchek naopak požadoval přenechání 
výchovy učitelkám. Dotazy jsme předali 
ČŠI. Ta shledala porušení školského zá-
kona ve dvou ustanoveních a působení 
politika na budoucí voliče v aplikovaném 
rozsahu zatrhla. Zřizovatel a škola ná-
sledně konaly zhruba tak, jak měly od sa-
mého počátku, aby nebyly v rozporu se 
školským zákonem.

2013 - 2014
Kritizovali jsme opakovaně „koncepci 
školy”, včetně nepochopitelného neře-
šení drtivé většiny vlastních cílů v ní 
obsažených. Takto předložená koncepce 
pí Čechovou zastupitelstvu ke schválení 
nejprve neprošla a byla vrácena k pře-
pracování. Jako minimum ke zvážení 
jsme uvedli skoro dvě desítky zlepšují-
cích návrhů, které vyšly v SÚL (Duchek, 
Lameš) a dokonce i v ÚZ 2/2014, kde 
byl překvapivě otištěn článek J. Lameše 
„Koncepce školství bez koncepce”.
Vysvětlovali jsme negativní důsledky fe-
minizace místního školství a vymohli si 
průzkum spokojenosti s kvalitou stravo-
vání ve školní jídelně. Popsali jsme mož-
né důvody nízké úrovně zjištěné kvality 
jídel a navrhli možná řešení ke zlepšení 
kvality a chutě jídla.

Avšak ani po letech nenacházíme 
v našich v aktivitách v letech 2010 – 
2014 škodu, kterou jsme údajně způso-
bili. A Vy?

(pokračování příště)

12. října 2017
Přemýšleli jste někdy o tom, že škola 
může být nástrojem propagandy, potí-
rající kritické myšlení, nekompromisně 
určující, co je správné? 
Dovedete si představit, že mnozí učite-
lé, aniž si to uvědomují, slouží systému, 
který je zatížen obrovskou manipulací 
s notnou dávkou zla?
Napadlo vás někdy, že autorita může 
být zvolená, nikoliv nařízená?
Pociťujete někdy, že negativní důsledky 
působení ve škole si nesete celý život?
Chcete, aby se děti v takovém systému 
vzdělávaly?
Přijďte na přednášku (viz první stránka).

Petr Duchek

Klam přichází kdoví odkud - MZŠ
Milí újezďané! V této rubrice jste byli rok zvyklí číst naši reakci na klamavá tvrzení újezdských radních. Ti za celou 
dobu ani v jednom případě neiniciovali za naše slova předvolání na přestupkovou komisi, nepodali na nás trestní 
oznámení, nepožadovali otištění dementi. Z toho usuzujeme, že si jsou dobře vědomi, že poznaná pravda v popi-
sovaných kauzách byla vždy na naší straně. Od teď se nově budeme snažit postupně vyvrátit klam, jehož zdroj 
neznáme, ale domníváme se, že za ním stojí mylná institucionální představa mocných o nedotknutelnosti školy 
i politického vedení na radnici. seriál bude navíc vždy doplněn nějakou aktualitou ze života ZŠ, které nám nadále 
můžete zasílat, sdělovat. Děkujeme. Naše zveřejňování je totiž jedinou pojistkou před ohlupováním, klamem a za-
metáním pod koberec.
Zapojte se tedy znovu aktivně do poznávání pravdy, která nemusí být vždy jenom černá, nebo bílá, ale i třeba více 
černá, nebo více bílá. Nikdo není dokonalý. Přesto je směr pravdy nebo lži i z odstínu šedi rozpoznatelný.
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OKO uVáDÍ NA pRAVOu MÍRu

Vminulém čísle jsme zrekapitulovali naše „škol-
ní prohřešky”, skutky a snahy v roce 2016, a tak 
je před námi  zdivočelý rok 2017.

2017
Seznamovali jsme veřejnost s nerovným bojem 
prosazující změny v MZŠ učitelkou Romanou 
Howe, která ve škole spustila projekt se škol-
ním časopisem.

Vytrvale jsme požadovali, aby škola vysvětlila, 
proč bylo v roce 2016 vydávání školního časopi-
su tzv. „pozastaveno” (dodnes nevychází – což 
ovšem establishment školy za cenzuru a špatné 
klima ve škole nepovažuje).
Když škola po roce uvolnila utajovanou pracovní 
verzi třetího čísla časopisu, která měla být neo-
tisknutelná a způsobila zastavení vydávání, zve-
řejnění vyvolalo hlavně rozpaky nad pedagogic-
kou tvrdostí. Kdo čekal nějakou senzaci a pádný 
důkaz o všemožně pokleslé práci učitelky Howe, 
byl notně zklamán. Vytýkání nedostatků půso-
bilo malicherně až infantilně. Chyběl vzděla-
nostní nadhled, moudrost pochopení i ochota 
přijmout fakt, že svět kolem školy se změnil. 
Člověk se nemohl zbavit pocitu nedůtklivého 
vosího bzučení.
Navíc se ukázalo, že škola se nikdy nepokusi-
la vytvořit jakákoliv pravidla pro vydávání ča-
sopisu, s žádným poradním orgánem v tomto 
směru nic nepřipravila, nic nekonzultovala. 
Za takových podmínek bylo zcela přirozené, 
že časopis postupně nabral svobodný směr 
a dřív nebo později se musel stát pro spíše 
konzervativní školu přítěží, jakmile žáci zís-
kali důvěru ve svobodné vyjadřování s pou-
žitím kritického myšlení. S tímto chvályhod-
ným trendem ale musela škola počítat a ten 
je také zcela zřetelný při porovnání jednotli-
vých čísel časopisu. Avšak místo toho, aby jej 
podpořila a využila studentskou otevřenost 
a upřímnost i pro vlastní poznání a seberefle-
xi, začala se chovat jako zásahová jednotka 
potlačující projevy svobody, která na dětské 
redaktory předem nastražila past.
Z vlastní odpovědnosti i manažerského selhání 
při realizaci tohoto projektu se však vyvlíkla tak, 
že celý problém hodila na cíl nejsnadnější, totiž 
učitelku Howe.

Navázali jsme proto spolupráci i s časopisem 
Respekt a otiskli rozhovor o obrovských těžkos-
tech s prolomením zaběhnutého systému vzdě-
lávání v naší ZŠ s paní učitelkou Howe, jednou 
žákyní a žáky i vedením inovativní a vzorové 
školy v Chrudimi, kde se učí už dávno jinak.

Mezi širokou veřejnost jsme i díky popsaným 
dějům dostali informaci o potlačování kritického 
myšlení v ZŠ.

Upozornili jsme také na selhání školské rady, 
která pí učitelku Howe nikdy nevyzvala k vy-
světlení situace ve škole, zatímco servilně na-
slouchala představitelům starých pořádků. 
Situace připomněla doby dávno rudě minulé.
Stejně tak jsme upozornili i na jisté zaspání 
Komise výchovy a vzdělávání (KVV), kte-
rá sice po roce pí učitelku vyslechla, ale až 
po naší medializaci a v době, kdy již své půso-
bení v ZŠ končila.

Informovali jsme veřejnost o rozporu mezi 
obhajováním úrovně především II. st. ško-
ly starostkou mající školství v gesci a působící 
ve všech možných orgánech vztahujících se 
ke škole, když převedla svoji dceru na II. stupni 
do jiné školy místo do paralelní třídy s tím, že 
se nepovedl jeden celý ročník. Už jenom to bylo 
alarmující a vyvracelo tvrzení starostky, že celý 
II. stupeň je v pořádku.
A když přesun dětí na jinou školu zvolila 
i předsedkyně KVV pí Šmatláková, vyvolalo 
to ještě více otázek o dění na II. stupni, ne-
boť právě obě dámy měly nejvíce informací, 
ale širokou rodičovskou obec o pravém stavu 
věcí neinformovaly.
Ptali jsme se na rozpor v tvrzení pí 
Šmatlákové na Facebooku a starostky 
Čechové na jednání zastupitelstva, pokud 
šlo o pozvání pí Howe na KVV, neb jej kaž-
dá popisovala jinak. Z nepříjemné důkazní 
konfrontace první vybruslila tak, že se ne-
chce pouštět do politických debat a druhá 
sebevědomě prohlásila, že si na nic nepa-
matuje. Krásný důkaz toho, že obě dámy 
ve skutečnosti nikdy neprošly svobodným 
vzděláváním, a proto zvolily kamuflování.

Uspořádali jsme obsáhlou přednášku s diskusí 
zaměřenou na srovnání inovativních škol v ČR. 
Hostem byl pan Feřtek z EDUinu. 

Informovali jsme o zásadních změnách v před-
školním vzdělávání.

Začali jsme publikovat články o možnos-
ti rozdělení kolosu základní školy na tradiční 
a inovativní.

Uspořádali jsme další osvětovou přednášku za-
měřenou na svobodné vzdělávání a respekto-
vání. Tentokrát byl hostem pan Tomáš Urza ze 
Svobody Učení.

Jako pozorovatelé jsme byli u květnové 
„vzpoury” rodičů na fotbalovém hřišti. 
Medializovali jsme jejich prohlášení ohled-
ně rozpadajícího se učitelského sboru, 
nespokojenosti s atmosférou na 1. stupni 
a manažerského selhání ředitelky ZŠ s po-
žadavkem na její odvolání z funkce.

Následně jsme čtenáře informovali o peti-
ci za řešení nervózní situace v ZŠ, která ob-
sahovala okamžité a dlouhodobé požadavky. 
Kritizován byl například přístup ředitelky k pe-
dagogickému sboru a bylo požadováno prově-
ření jejích schopností manažersky a lidsky řídit 
ZŠ, včetně prověření, zda pro výkon funkce spl-
ňuje stanovené právní předpisy. 

Neskrývali jsme v článcích rozčarování nad kro-
ky spolku SPRDUS, který je personálně shodný 
se členy petičního výboru, ale po letním nabytí 
právního statusu se přestal k petici hlásit. Tedy 
vyvolaný humbuk za odvolání ředitelky jakoby 
mávnutím proutku nebyl. Tento odklon spolek 
dodnes minimálně petentům nevysvětlil.
Možná proto dopadlo neslavně jeho nábo-
rování rodičů přes školní rozhlas při třídních 
schůzkách (což mnozí rodiče přirovnávali 
k náboru do pionýra) a stejně tak i placení 
příspěvků členů spolku (v podstatě s nulo-
vým nárůstem za celý školní rok). Bylo zjev-
né, že marketéři tohoto projektu se ještě 
mají hodně co učit. Otázkou nyní je, kolik 
rodičů vlastně spolek vůbec zastupuje?
Upozornili jsme i na možné politické pozadí 
spolku, což ale spolek odmítl. Nicméně jeden 
z prvních členů přijatých do spolku byla sta-
rostka, která ovšem předtím označila v ÚZ 
petici za zbytečný cirkus (přestože svoji dceru 
dala do jiné školy). Spolek dnes usiluje o pozici 
ve školské radě a na základě právě politického 
usnesení rady MČ (RMČ72/1274/18) předsedá 
KVV (Tomáš Grünwald). Zařazením do oficiál-
ních struktur se však stal méně čitelný, leč vy-
tváří jakousi činnost, kterou popisuje například 
v ÚZ a na svých webových stránkách, ovšem 
o nějaké partnerské komunikaci ve/se škole/
ou si stále může nechat jen zdát. Bohužel uběhl 
další jeden rok…
Zda se dočkáme i překvapení v podobě účasti 
členů spolku na kandidátní listině do podzimních 

Klam přichází kdoví odkud - MZŠ
Od 11. čísla se snažíme vyvrátit klam, jehož zdroj neznáme, ale domníváme se, že za ním stojí mylná institucionální před-
stava mocných o nedotknutelnosti školy i politického vedení na radnici. Podstatou tohoto klamu je naše údajné letité kri-
tizování učení a rýpání do ZŠ, aniž říkáme, jak lépe učit a zlepšit prostředí školy, čímž škole údajně moc ubližujeme. My si 
naopak myslíme, že naše zveřejňování vede k názorovému tříbení i svobodnému informování a je jedinou pojistkou před 
ohlupováním, klamáním a zametáním pod koberec.

Milí čtenáři! V této rubrice jste byli od 6. do 10. čísla zvyklí číst naši reakci na klamavá tvrzení újezdských radních. 
Ti za celou dobu ani v jednom případě neiniciovali za naše slova předvolání na přestupkovou komisi, nepodali na nás 
trestní oznámení, nepožadovali otištění dementi. Z toho usuzujeme, že si jsou dobře vědomi, že poznaná pravda 
v popisovaných kauzách byla vždy na naší straně.
Zapojte se tedy znovu aktivně do poznávání pravdy, která nemusí být vždy jenom černá, nebo bílá, ale i třeba více 
černá, nebo více bílá. Nikdo není dokonalý. Přesto je směr pravdy nebo lži i z odstínu šedi rozpoznatelný.

inzerce
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